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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

Afbud fra Christian Froberg Dahl.

Bemærkninger til dagsorden

Fra administrationen deltager:

Velfærdsdirektør Trine Dorow

Centerchef Louise Juel Pedersen

Udvalgssekretær Lone Wietz



Punkt 2: Orientering om frit valg af leverandør af helhedspleje og personlig
pleje og praktisk hjælp m.m.
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Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres.

Formål med sagen

Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres om borgernes mulighed for frit valg af helhedspleje og madlevering efter
ældreloven, og personlig pleje, praktisk hjælp og madservice efter serviceloven

Indstilling

Direktøren indstiller

Sagen til orientering

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-03-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Private leverandører

Kommunen skal sørge for, at borgere, som modtager helhedspleje og madlevering efter ældreloven, og borgere, som
modtager personlig pleje, praktisk hjælp og madservice efter serviceloven, kan vælge mellem minimum to leverandører,
hvoraf den ene kan være kommunal.

For at kunne opfylde forpligtelsen skal kommunen som minimum

1. indgå kontrakt med én eller flere leverandører, eller
2. tilbyde fritvalgsbevis, som giver borgeren adgang til, selv at indgå aftale med en cvr-registreret virksomhed om

hjælpens udførelse

 

For borgere under 67 år, vil det fortrinsvis være servicelovens regler om frit valg, som er gældende. Det vil sige, at
borgeren kan vælge privat leverandør af konkrete ydelser som f.eks. rengøring, bad o.l. 

Når borger er 67 år (pensionsalderen) og derover, vil det være reglerne om helhedspleje i ældreloven, som er gældende,
herunder at leverandøren skal kunne levere en samlet helhedspleje – også genoptræning af fysiske funktionsnedsættelser,
der ikke behandles i tilknytning til en sygehusindlæggelse.

 

 

Fritvalgsbevis

Hvis kommunen ikke kan tilbyde valg mellem flere leverandører, hvilket er tilfældet i Bornholms Regionskommune, har
borgerne ret til at få tilbudt et fritvalgsbevis.

Borgere, der ønsker at modtage fritvalgsbeviset, skal være i stand til at håndtere ordningen, dvs. være i stand til at tage
kontakt og indgå aftale samt varetage den daglige tilrettelæggelse af hjælpens udførelse, således at afgørelsen om hjælpen
lever op til sit formål.



Myndighed i Center for Sundhed og Omsorg skal vurdere, om borgeren kan håndtere ordningen forsvarligt, og kan, hvis
det ikke er tilfældet, beslutte ikke at tilbyde ordningen til borger. Der vil i givet fald blive givet en skriftlig begrundet
afgørelse til borgeren, som borgeren kan klage over.

 

Fritvalgsbeviset er et værdibevis, som betyder, at borgeren får en ret til selv at indgå aftale med en CVR-registreret
virksomhed om at levere helhedsplejen efter ældreloven eller de konkrete ydelser efter serviceloven. Leverandøren, som
vælges, skal stadig leve op til de kvalitetskrav, som kommunen har opstillet, men skal ikke godkendes af kommunen.

Fritvalgsbevisets værdi beregnes på baggrund af kommunens gennemsnitlige langsigtede omkostninger ved levering af
tilsvarende kommunale tilbud.

 

Udbud eller godkendelsesordning

Aftaler med private leverandører kan indgås efter enten reglerne om offentlige udbud eller en godkendelsesordning.
Kommunalbestyrelsen har tidligere besluttet, at man benytter godkendelsesordningen i Bornholms Regionskommune.

Godkendelsesordningen medfører, at der skal udfærdiges kontraktudkast, kvalitetskrav og retningslinjer for samarbejdet
med kommunen m.m. Alle leverandører, som søger, og som lever op til kommunens kvalitetskrav m.m., bliver godkendt.

 

Administrationen er i gang med at revidere det eksisterende godkendelsesmateriale vedr. frit valg efter serviceloven, og
udarbejde nyt godkendelsesmateriale vedr. frit valg efter ældreloven.  Materialet vil blive fremsendt til politisk
godkendelse.

 

Udfordringer i forhold til frit valg

For at det er muligt at give frit valg til borgerne efter godkendelsesordningen, kræver det at der er private leverandører
som søger om at blive godkendt. Pt. har Bornholms Regionskommune kun indgået kontrakt med én privat leverandør,
som leverer praktisk hjælp efter serviceloven.

Der er p.t. ingen private leverandører af personlig pleje, madservice/-levering eller helhedspleje, som har søgt om at blive
godkendt. Årsagen hertil, er formentlig, at leverandørerne skal omstille sig til at kunne levere hele pakken vedr. pleje- og
omsorgsforløbene. Et krav, som er kommet i forbindelse med den nye ældrelov.

 

Hvis borgeren har benyttet sit frie valg ved af vælge den private leverandør af rengøring, og bliver revisiteret ved 67-års
alderen, så kan borgeren ikke længere få udført rengøringsopgaven af den private leverandør, idet ældreloven foreskriver,
at private leverandører skal kunne levere helhedspleje for at blive godkendt som privat leverandør. Der er ikke mulighed
for at klage over dette til f.eks. Ankestyrelsen. Nogle borgere ser det derfor som en serviceforringelse, at overgå til
reglerne om frit valg efter ældreloven.

Der er meget få borgere, som anmoder om at få et fritvalgsbevis. Derudover er det spørgsmålet, om der findes private
leverandører på Bornholm, som kan og vil leve op til de kvalitetskrav, som stilles.

 

Andre muligheder for frit valg

Foruden muligheden for at vælge private leverandører, er det muligt for borgerne selv at udpege en person til at udføre
hjælpen.

For borgere under 67 år vil ordningen betyde, at borger selv udpeger en person, som ansættes i kommunen. Personen
leverer ydelser efter borgerens servicekontrakt. Ordningen kan kombineres med hjælp fra en anden leverandør.

For borgere over 67 år, vil den udpegede person ligeledes blive ansat i kommunen. Personen der udpeges, skal indgå
kontrakt med kommunen om omfang og indhold af det pleje- og omsorgsforløb, som borger er visiteret til. Dermed er der



ikke et krav om, at personen skal kunne levere alle de elementer, der kan indgå i helhedspleje. Ordningen kan ikke
kombineres med en anden leverandør.

 

Endelig er der også en mulighed for at få kontant tilskud, hvis borgeren har behov for mere end 20 ugentlige timers
personlig og praktisk hjælp, og kan fungere som arbejdsleder for hjælperne. Her vil det være serviceloven, som er
gældende, også for borgere over 67 år.

 

Frit valg af leverandør af personlig pleje, praktisk hjælp, madservice/madlevering og helhedspleje gælder ikke for borgere
i plejeboliger.

 

 

Sagen sendes til orientering i Bornholms Ældreråd.

Økonomiske konsekvenser

-



Punkt 3: Orientering om initiativer i trepartsaftale vedrørende SOSU- og
PAU-elever
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Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres

Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres

Børne- og Skoeludvalget orienteres

Formål med sagen

Der er i december 2025 indgået Trepartsaftale om elevløn og flere lærepladser på social- og sundhedsuddannelserne samt
flere lærepladser på den pædagogiske assistentuddannelse. Denne sag har til formål at orientere om initiativerne i aftalen,
som vedrører kommunerne. Herudover oplyses der i sagen om tidligere igangsatte initiativer vedrørende rekruttering og
uddannelse af SOSU- og PAU-elever, som fortsat er aktuelle.

Indstilling

Direktionen indstiller

sagen til orientering.

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-03-2026

Orientering givet.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 04-03-2026

Orientering givet.

 

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-03-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Regeringen, de faglige organisationer og arbejdsgiverne er enige om at understøtte uddannelse af flere faglærte social- og
sundhedsmedarbejdere og pædagogiske assistenter. Med rekrutteringsudfordringer i sundheds- og omsorgsfagene og krav
om bedre minimumsnormeringer i dagtilbud er disse faggrupper efterspurgte. Derfor er der indgået en række politiske
aftaler for at fremme uddannelse af flere social- og sundhedsmedarbejdere og pædagogiske assistenter. En ny
trepartsaftale ligger i forlængelse heraf. Nedenfor skitseres initiativerne i trepartsaftalen og deres umiddelbare betydning
ud fra en kommunal vinkel.

Herudover redegøres der kort for allerede igangsatte initiativer i Bornholms Regionskommune vedrørende SOSU- og
PAU-elever. Dette er med særligt henblik på at give en ny kommunalbestyrelse et overblik over aktuelle initiativer på
elevområdet.

 

Overblik over initiativer i ny trepartsaftale
Nedenfor følger et kort overblik over nye tiltag i aftalen fordelt på de to uddannelsesområder. Beskrivelsen nedenfor
forholder sig til indvirkning på kommunerne, som ansættelsesmyndighed for eleverne. Derfor fokuseres der ikke på
aftalens betydning for erhvervsskolerne, som står for undervisningsdelen.

 

https://uvm.dk/media/lc2lialr/trepartsaftale-om-elevloen-og-flere-laerepladser-paa-social-og-sundhedsuddannelserne-samt-flere-laerepladser-paa-den-paedagogiske-assistentuddannelse.pdf
https://uvm.dk/media/lc2lialr/trepartsaftale-om-elevloen-og-flere-laerepladser-paa-social-og-sundhedsuddannelserne-samt-flere-laerepladser-paa-den-paedagogiske-assistentuddannelse.pdf


Social- og sundhedsuddannelserne

Flere praktikpladser
Elevløn til social- og sundhedshjælperelever på 25 år og derover fra grundforløb 2

 

Flere praktikpladser
Med aftalen er parterne enige om at øge dimensioneringen nationalt, så kommuner og regioner sammen forpligter sig til at
hæve antallet af lærepladser/praktikpladser for SOSU-elever i perioden 2027-2031. Administrationen er endnu ikke
bekendt med dimensioneringen lokalt, men det vurderes ikke umiddelbart at have betydning for optag og ansættelse af
elever. Da udfordringen i Bornholms Regionskommune primært handler om rekruttering af elever til uddannelserne,
forventes det ikke at løse udfordringen med en øget dimensionering. Det har over en længere periode været en udfordring
at fylde et hold med elever. F.eks. har vi i Bornholms Regionskommune en dimensionering på 29 social- og
sundhedshjælperelever/år og optager til ét hovedforløb pr. år. I juni 2025 ansatte vi 15 elever på hovedforløbet.

 

Elevløn til social- og sundhedshjælperelever på 25 år og derover fra grundforløb 2
For at styrke rekrutteringen har kommunerne forpligtet sig til i perioden 1. januar 2027–31. december 2029 at ansætte
social- og sundhedshjælperelever på 25 år og derover med løn fra begyndelsen af grundforløb 2. Dette sikrer voksenelever
løn tidligere i forløbet, hvor de førhen kun har været berettiget til SU på grundforløb 2. I forvejen ansættes social- og
sundhedsassistentelever på 25 år og derover på disse vilkår, og det er de samme vilkår, man med aftalen vil videreføre til
social- og sundhedshjælperelver i en midlertidig periode.

I Bornholms Regionskommune har både social- og sundhedshjælperelever og social- og sundhedsassistentelever på 25 år
og derover modtaget løn på grundforløb 2 siden 2019. Derfor medfører aftalen ikke en ændring i Bornholms
Regionskommunes praksis på dette område.

Desuden er der i aftalen beskrevet, at der nedsættes et rejsehold i relation til SOSU-uddannelserne. Rejseholdet får til
opgave at besøge SOSU-skolerne. Gennem dialog med SOSU-skolerne og kommunerne skal rejseholdet indsamle viden
og erfaringer om status for arbejdet med eksisterende initiativer rundt om i landet. Det forventes, at det i den henseende
vil være gavnligt for Bornholms Regionskommune med konkret sparring om initiativer på elevområdet, når rejseholdet
besøger Bornholm. Rejseholdet etableres i 2026.

 

Pædagogisk assistentuddannelse

Flere elevpladser

 

Flere elevpladser
Aftalen betyder, at kommunerne i perioden 2027–2029 samlet forpligter sig til at oprette minimum 2.000 lærepladser
årligt på den pædagogiske assistentuddannelse, inkl. EUV1-elever (meritelever).

Aftalen skal ses i lyset af regeringens fokus på at styrke og udvikle kvaliteten i dagtilbud, herunder behovet for at sikre
flere pædagogisk uddannede medarbejdere til at varetage den pædagogiske opgave.

Bornholms Regionskommune skal fortsat bidrage aktivt ved at tilbyde elevpladser og oplæringssteder (tidligere benævnt
praktiksteder). Administrationen er endnu ikke bekendt med, hvilken betydning dimensioneringen får lokalt.

 

Overblik over nuværende igangsatte initiativer i Bornholms Regionskommune
Bornholms Regionskommune indfører løbende nye initiativer for at styrke rekrutteringen og fastholde elever på de
uddannelser, hvor kommunen tilbyder praktikpladser/ansættelse. Nedenfor følger et overblik over de seneste års initiativer
for SOSU- og PAU-elever, som fortsat er aktuelle. 

 

Social- og sundhedsuddannelserne



Som følge af et vedvarende frafald på social- og sundhedsuddannelserne er der i et samarbejde mellem Bornholms
Regionskommune og Bornholms Sundheds- og Sygeplejeskole nedsat en arbejdsgruppe bestående af to undervisere
fra skolen og to uddannelsessygeplejersker fra kommunen. Formålet med arbejdsgruppen er at identificere og pege
på en række konkrete indsatser, der kan bidrage til at øge trivslen på uddannelserne, idet det forudsættes, at trivsel
har betydning for gennemførslen.  Indsatserne skal igangsættes som fælles initiativer i samarbejdet mellem skole og
oplæring.
Bornholms Regionskommune vil i samarbejde med Bornholms Sundheds- og Sygeplejeskole udbyde en fleksibel
social- og sundhedshjælperuddannelse fra efteråret 2026. Uddannelsen er målrettet ufaglærte, som ikke kan tage en
ordinær social- og sundhedshjælperuddannelse på fuldtid.
Regeringen har i december 2025 og januar 2026 indgået internationale partnerskabsaftaler med henholdsvis
Filippinerne og delstaten Kerala i Indien om rekruttering af kvalificeret arbejdskraft i form af pleje- og
sundhedspersonale. Bornholms Regionskommune er i kontakt med KL og Ældreministeriet om afklaring af krav til
de kommuner, som ønsker at være projektkommuner. Det er på nuværende tidspunkt forventningen, at de første
kandidater vil kunne modtages i Danmark i anden halvdel af 2027.
I efteråret 2025 ansatte Bornholms Regionskommune en fuldtidsoplæringsvejleder for at styrke særligt de sårbare
SOSU-elevers udbytte af og tilknytning til uddannelsen. Vejlederen har særligt fokus på fastholdelse af elever.
Vejlederen er ansat i en midlertidig stilling frem til foråret 2027.
Bornholms Regionskommune har ønsket at skabe et bedre fagligt og socialt sammenhold på tværs af SOSU-
uddannelserne og årgange. Derfor har der i 2025 været planlagt og afholdt tre sociale arrangementer: nytårstaffel,
sommerarrangement og julearrangement. De fælles elevarrangementer har til formål at styrke elevernes trivsel samt
tilknytning til Bornholms Regionskommune som arbejdsgiver. Der planlægges på samme vis tre elevarrangementer
i 2026.
Bornholms Regionskommune har fra 2023 prioriteret en mentorordning for SOSU-elever på Bornholm.
Mentorordningen er bl.a. målrettet sårbare elever på SOSU-uddannelserne, der har personlige udfordringer, hvilket
ofte er årsag til frafald. Med ordningen arbejdes der med forebyggelse af frafald og fastholdelse af elever.
I 2022 gjorde Bornholms Regionskommune det obligatorisk at afholde samtaler med kommende SOSU-elever
inden uddannelsesstart. En samtale inden optag har til formål at afklare, om en elev er uddannelsesparat. Det er en
uddannelsessygeplejerske i samarbejde med en virksomhedskonsulent, der forestår samtalen.
Alle SOSU-elever (både hjælpere og assistenter), der er fyldt 25 år, får elevløn, fra de starter på uddannelsen på
grundforløb 2. Dette initiativ blev indført i 2019 for at øge incitamentet til at tiltrække og fastholde flere ansøgere
over 25 år til SOSU-uddannelserne.
Det er muligt for SOSU-elever at gennemføre oplæring i udlandet de sidste fem uger af sidste oplæringsperiode.
Eleverne har frihed til selv at vælge et land, som dog skal ligge inden for Udenrigsministeriets anbefaling.

 

Herudover er administrationen i gang med at forberede en sag til Ældre- og Sundhedsudvalget om mulighederne for at
give social- og sundhedshjælperelever og social- og sundhedsassistentelever under 25 år voksenelevløn under hele
uddannelsen. Sagen forventes præsenteret i foråret 2026.  

 

Pædagogisk assistentuddannelse

Pædagogiske assistentelever (PAU-elever) i Bornholms Regionskommune ansættes i Center for Børn og Læring,
Dagtilbud. Undervisningen varetages af Bornholms Sundheds- og Sygeplejeskole, og der samarbejdes med
administrationer i øvrige centre.
Der oprettes hold med et interval på cirka 2,5 år. Dette interval er fastsat ud fra nuværende dimensionering og vil
derfor være et muligt sted at foretage ændringer, når administrationen er bekendt med følgerne af den nye
dimensionering og dermed eventuelt kunne tilbyde et andet interval. Dette vil kræve en økonomisk beregning i fald
dette skal effektueres og skal koordineres med Bornholms Sundheds- og Sygeplejeskole.
Bornholms Regionskommune har i en årrække afsat budget til 18 elevpladser pr. hold. Det netop opstartede hold
har 22 elever, da et oparbejdet overskud blev prioriteret til de sidste fire pladser. Dette har betydet, at alle ansøgere
blev optaget. En forhøjelse af de 18 elevpladser vil være et muligt sted at foretage ændringer, når administrationen
er bekendt med følgerne af den nye dimensionering, eller hvis Bornholms Regionskommune ønsker en øget
rekruttering til uddannelsen. Dette vil kræve en økonomisk beregning samt koordinering med Bornholms
Sundheds- og Sygeplejeskole.
Oplæringssteder er fordelt på børnehuse, skoler samt institutioner under Center for Familie- og Voksenindsatser.
Der er løbende dialog om mulige nye oplæringssteder og behov.
Center for Børn og Læring, Dagtilbud, har en rigtig god dialog med Bornholms Sundheds- og Sygeplejeskole og
arbejder fælles om at støtte PAU-eleverne gennem deres uddannelse. Dette sikrer stabilitet og kvalitet i den lokale
uddannelse.



Det er muligt for en PAU-elev at gennemføre oplæring i udlandet. Efter en flerårig periode med
samarbejdsinstitutioner i Wales tog fem elever fra det seneste hold initiativ til at finde nye steder. Dette resulterede
i, at to elever var på Færøerne og tre i Spanien.
Center for Børn og Læring, Dagtilbud er i perioden 2023–2030 tildelt midler fra en ministeriel pulje
(Opkvalificeringspuljen), som målrettet tilfalder dagtilbudsområdet. En del af disse midler anvendes til
opkvalificering af pædagogmedhjælpere, der opfylder adgangskravene til meritforløb, således at de kan uddannes
til pædagogiske assistenter på 42 uger. Dette sker sideløbende med oprettelsen af de ordinære hold, men medvirker
til at løfte kvaliteten og sikre fortsat kompetenceudvikling.

 

Sagen sendes til orientering i Bornholms Ældreråd og Handicaprådet.

Økonomiske konsekvenser

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at foretage beregninger forbundet med den øgede dimensionering for SOSU-
og PAU-uddannelserne, da administrationen endnu ikke er bekendt med dimensioneringen lokalt. Flere udgifter forbundet
med en øget dimensionering forudsætter desuden, at det vil være muligt at optage/rekruttere flere elever end ved den
nuværende dimensionering.



Punkt 4: Orientering om kvalitetsstandarder på Ældre- og
Sundhedsudvalgets område
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Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres.

Formål med sagen

Formålet er at give Ældre- og Sundhedsudvalget en orientering om, hvilke kvalitetsstandarder, som hører under udvalgets
område i forhold til den hjælp, som gives til borgerne i regi af Center for Sundhed og Omsorg.

Indstilling

Direktionen indstiller

sagen til orientering

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-03-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Center for Sundhed og Omsorg har udarbejdet en liste over nuværende kvalitetsstandarder, som er gældende på Ældre- og
Sundhedsudvalgets område. Se bilag.

 

Det fremgår af lov om socialservice § 138, at kommunalbestyrelsen inden for lovens rammer kan træffe beslutning om at
fastsætte generelle vejledende serviceniveauer for den lokale udmøntning af hjælp efter loven. Enkelte kvalitetsstandarder
er direkte lovbestemte. Det gælder f.eks. kvalitetsstandarden for personlig og praktisk hjælp – servicelovens §§ 83, 83 a
og 86. Det fremgår af bekendtgørelse nr. 1575 2014-12.27, at kommunalbestyrelsen (udvalget) mindst én gang årligt skal
følge om på fastsatte mål for kvaliteten og styringen af hjælpen.

 

Selv om der ikke er direkte lovbestemmelser om flere af de vedtagne kvalitetsstandarder, er det en generel pligt for
kommunen, at informere og vejlede borgerne om serviceniveauet for de ydelser og tilbud, de kan være berettiget til efter
loven.

I ældreloven er der fastsat en pligt for kommunen til at udarbejde serviceinformation i forhold til f.eks. helhedspleje.
Dette kan være som en konkret kvalitetsstandard, men der er ikke som sådan noget formkrav. I Bornholms
Regionskommune er der udarbejdet en serviceinformation, som også fremgår af bilaget.

Kommunens kompetenceplan angiver, at kvalitetsstandarder skal besluttes på fagudvalgsniveau, medmindre der er tale
om ændringer af administrativ karakter f.eks. ændring i sprogbrug ol. Disse rettelser foretages af administrationen med
efterfølgende orientering til fagudvalget.

 

Center for Sundhed og Omsorg igangsætter løbende revision af de enkelte kvalitetsstandarder, hvis der opstår behov eller
ændringer. Den videre plan er, at revidere de kvalitetsstandarder, som berører §§ 83, 83 a og 86.

 

 

Sagen sendes til orientering i Bornholms Ældreråd.



Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Oversigt over kvalitetsstandarder og serviceinformation i Center for Sundhed og Omsorg



Punkt 5: Orientering om ældretilsyn - Plejecenter Nylars

25/22250

Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres.

Formål med sagen

Plejecenter Nylars har haft besøg af Ældretilsynet d. 3. december 2025. Ældretilsynet har gennemført et risikobaseret
tilsynsbesøg, og har udarbejdet en skriftlig tilbagemelding fra besøget, som fremlægges til udvalgets orientering.

Indstilling

Direktionen indstiller

sagen til orientering.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-03-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Ældretilsynet er gennemført med udgangspunkt i tilsynets vurderingskoncepts tre temaer:

1. Den ældres selvbestemmelse
2. Tillid til medarbejderne og den borgernære ledelse
3. Et tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund

 

På baggrund af tilsynet er det vurderet, at Plejecenter Nylars fremstår med god kvalitet samlet set. Der er ingen væsentlige
udfordringer med kvaliteten af helhedsplejen, og Ældretilsynet oplever en systematisk og metodisk tilgang til
helhedsplejen. Alle kvalitetsmarkører inden for hvert tema er opfyldt.

 

Plejecenter Nylars har oplyst overfor Ældretilsynet, at man har et ønske om at styrke det tværprofessionelle fremmøde og
samarbejde, idet der ikke for nuværende er fast tilknyttet sygeplejerske eller terapeut. Ældretilsynet har ligeledes
identificeret dette som et organisatorisk forbedringspotentiale.

 

I forbindelse med, at Center for Sundhed og Omsorg får implementeret faste teams (som led i ældrereformen), også på
plejeboligområdet, vil dette organisatoriske forbedringspunkt blive løst.

 

Ældretilsynets skriftlige tilbagemelding fra besøget på Plejecenter Nylars sendes til Ældrerådet til orientering.

 

Sagen sendes til orientering i Bornholms Ældreråd.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag



Ældrfetilsyn - Skriftlig tilbagemelding ver. Plejecenter Nylars



Punkt 6: Orientering om ældretilsyn - Hjemmeplejen Rønne Nord

25/22255

Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres.

Formål med sagen

Hjemmeplejen Rønne Nord har haft besøg af Ældretilsynet d. 2. december 2025. Ældretilsynet har gennemført et
risikobaseret tilsynsbesøg, og har udarbejdet en skriftlig tilbagemelding fra besøget, som fremlægges til udvalgets
orientering.

Indstilling

Direktionen indstiller

sagen til orientering.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-03-2026

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Ældretilsynet er gennemført med udgangspunkt i tilsynets vurderingskoncepts tre temaer:

1. Den ældres selvbestemmelse
2. Tillid til medarbejderne og den borgernære ledelse
3. Et tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund

 

På baggrund af tilsynet er det vurderet, at Hjemmeplejen Rønne Nord samlet set fremstår med god kvalitet. Ældretilsynet
vurderer, at der ingen væsentlige udfordringer er med kvaliteten i helhedsplejen.

Ældretilsynet ser en systematisk og metodisk tilgang til helhedsplejen, og 18 ud af 20 kvalitetsmarkører er opfyldt.

 

Kvalitetsmarkør ”Borger oplever, at der er kontinuitet og sammenhæng i den hjælp og støtte, der modtages” vurderes ikke
opfyldt, da borgerne i begrænset omfang oplever kontinuitet i den støtte og hjælp de modtager, og ikke alle opgaver
varetages ens.

Kvalitetsmarkør ”Plejeenheden/leverandøren arbejder systematisk med at sikre, at der er kontinuitet i helhedsplejen samt
færrest mulige forskellige medarbejdere i hjemmet” vurderes ikke opfyldt, da kontinuiteten i plejen ikke er systematisk.
Leverandøren oplyser at have et kontaktpersonsystem, men dette kan ikke genkendes af borgerne i praksis. Arbejdet i
mindre, faste teams er påbegyndt, men organiseringen er endnu ikke fuldt etableret. Samlet betyder dette, at borgerne
fortsat møder mange forskellige medarbejdere, og kontinuiteten i helhedsplejen ikke er tilstrækkeligt understøttet.

Det er Ældretilsynets vurdering, at Hjemmeplejen Rønne Nord har en plan for at imødekomme forbedringspotentialer og
dermed sikre, at de 2 kvalitetsmarkører bliver opfyldt.

 

Ældretilsynet kan, ud fra gennemførte interviews, se et aktivt og struktureret samarbejde med pårørende og civilsamfund.

 



Ældretilsynet identificerer, at Hjemmeplejen Rønne Nord med fordel kan arbejde videre med at styrke kontinuiteten i
helhedsplejen. I den forbindelse drøftedes mulighederne for at sikre, at kontaktpersonordningen fungerer i praksis.
Herudover ser Ældretilsynet et forbedringspotentiale i kontinuerligt at indhente og opdatere viden om borgernes ønsker og
aktivitetsbehov, da disse kan ændre sig over tid.

 

Ledelsen udtaler

Både medarbejdere og ledelse oplevede tilsynsbesøget og den nye tilsynsform som meget positiv og konstruktiv. Der blev
givet mange rosende ord med på vejen, og ledelsen er blevet bekræftet i, at vi er godt på vej med helhedsplejen i vores
faste team.
Arbejdet med forbedringspotentialerne er sat i gang i teamet, og medarbejderne er i dialog med borgerne om, hvem deres
kontaktperson er. Der arbejdes samtidigt systematisk med løbende dialog og opfølgning på borgernes ønsker og
aktivitetsbehov, så borgernes forløb i højere grad tilpasses deres behov.

 

 

Sagen sendes til orientering i Bornholms Ældreråd.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Skriftlig tilbagemelding vedr. Hjemmeplejen Rønne Nord



Punkt 7: Emner til dialogmøder 2026

25/23702

Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget beslutter

Formål med sagen

De stående udvalg kan beslutte et MED-relevant tema, som skal tages op på dialogmødet med CenterMED.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Udvalget fastsætter et tema for dialogmødet 2026 med Center for Sundhed og Omsorg.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-03-2026

Ældre- og Sundhedsudvalget fastsatte følgende tema for dialogmødet med Center for Sundhed og Omsorg:

Arbejdsmiljø og kulturforandring: Hvordan kan vi sikre et godt arbejdsmiljø og en sund arbejdskultur - både politisk,
administrativt og i praksis - og sammen tage ejerskab for egen arbejdsplads, imens rammer og regler forandres af
reformer?

Det blev desuden besluttet, at dialogmødet finder sted til udvalgsmødet den 27. august 2026.

Sagsfremstilling

Udover at fagudvalget kan fastsætte et tema til dialogmøder fastsætter CenterMED ligeledes temaer. Temaerne kan både
indeholde faglige og MED-relevante temaer dvs. omhandle personale- og arbejdsforhold. Det kan f.eks. vedrøre
implementering af budget 2026.

 

Økonomiudvalget har ved deres møde den 21. januar 2026 besluttet, at dialogmøderne skal afholdes inden sommerferien.
Dialogmøderne vil derfor blive afholdt i forbindelse med udvalgsmødet i henholdsvis maj og juni måned.

 

For at sikre en konstruktiv dialog, hvor både medarbejdere og politikere får plads til at give deres mening til kende, tages
der ved dialogmøderne udgangspunkt i Bornholms Regionskommunes værdigrundlag:

Tillid
Afgørende forudsætning for et positivt samspil mennesker imellem.
 
Respekt
Respekten for det hele menneske og respekten for menneskenes forskellighed.
 
Åbenhed
En forudsætning for menneskelig tryghed og har betydning for vores dialog, lydhørhed og informationsniveau.
 
Engagement og ansvarlighed
Vi arbejder på tværs mod et fælles mål: Vi deler viden og erfaring. Vi er fleksible, og vi er ambitiøse.

Øvrige henvisninger:

Beslutningspunktet fra mødet i Økonomi- og Klimaudvalget den 17. januar 2024 kan læses i sin helhed her samt
Økonomi- og Klimaudvalgets orientering om gennemført evaluering af ny model for afholdelse af dialogmøderne den 1.
oktober 2025 her.

https://dagsordener.brk.dk/vis?Referat-Oekonomiudvalget-d.21-01-2026-kl.13.00&id=3f416052-144b-480b-aa6f-e8553004327e
https://dagsordener.brk.dk/vis?Referat-Oekonomi--og-Klimaudvalget-d.17-01-2024-kl.15.30&id=145e93a2-7930-49b5-9217-3be39e08b828
https://dagsordener.brk.dk/vis?Referat-Oekonomi--og-Klimaudvalget-d.01-10-2025-kl.15.30&id=406e3c66-91f0-4fba-935e-af32e135d6c4&fritekst=dialogm%C3%B8de


Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Bilag 1 ØU 21.1.2026 Udsættelse af dialogmøder mellem udvalg og CenterMED

Bilag 2 ØKU 17.1.2024 Ny model for dialogmøder mellem fagudvalg og centre

Bilag 3 ØKU 1.10.2025 Ny model for dialogmøder



Punkt 8: Orientering om nyt fra Sundhedsråd Hovedstaden

Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres.

Formål med sagen

Formanden orienterer Ældre- og Sundhedsudvalget om væsentlige beslutninger på det seneste møde i det Forberedende
Sundhedsråd Hovedstaden.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Formanden giver en orientering til Ældre- og Sundhedsudvalget

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-03-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

På kommunalbestyrelsesmødet den 11. december 2025 blev formanden for Ældre- og Sundhedsudvalget udpeget som
kommunal repræsentant i Sundhedsråd Hovedstaden.

Når formanden har været til møder i det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden vil Ældre- og Sundhedsudvalget blive
orienteret om væsentlige drøftelser, beslutninger og andre relevante informationer i forbindelse med det afholdte møde.

Økonomiske konsekvenser

-



Punkt 9: Gensidig orientering

Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-03-2026

Orientering givet.



Punkt 10: Sager til høring

Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget beslutter

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Ingen sager sendes i høring.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-03-2026

Godkendt.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden
	Punkt 2: Orientering om frit valg af leverandør af helhedspleje og personlig pleje og praktisk hjælp m.m.
	Punkt 3: Orientering om initiativer i trepartsaftale vedrørende SOSU- og PAU-elever
	Punkt 4: Orientering om kvalitetsstandarder på Ældre- og Sundhedsudvalgets område
	Punkt 5: Orientering om ældretilsyn - Plejecenter Nylars
	Punkt 6: Orientering om ældretilsyn - Hjemmeplejen Rønne Nord
	Punkt 7: Emner til dialogmøder 2026
	Punkt 8: Orientering om nyt fra Sundhedsråd Hovedstaden
	Punkt 9: Gensidig orientering
	Punkt 10: Sager til høring

